[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19.12.2011 № 364

        с. Черный Яр
О районной целевой Программе

«Поддержка и  развитие казачества в  Черноярском  районе

на 2011 год» в новой редакции.
В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 18.06.2009 года № 305-П «О концепции комплексной целевой программы «О государственной поддержке казачьих обществ на территории Астраханской
 области в 2010-2012 годах» и целях возрождения казачества Черноярского района, создания условий для казачества, возрождения и развития духовно-культурных основных черт, расширение межведомственного взаимодействия в решении вопросов казачества, Администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую районную целевую Программу «Поддержка и  развитие казачества в  Черноярском  районе на 2011 год» (далее – Программа), в новой редакции.

2. Районную целевую Программу «Поддержка и  развитие казачества в  Черноярском  районе на 2011 год» утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Черноярский район» №414 от 29.10.2010 года считать утративший силу.
3. Отделу финансов и бюджетного планирования Администрации муниципального образования «Черноярский район» (Ереминой) предусмотреть выделение средств для финансирования Программы «Поддержка и  развитие казачества в Черноярском  районе на 2011 год» в размере 107000 рублей.
4. Организационному отделу Администрации муниципального образования «Черноярский район» (Митрофанов) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Черноярский район».
5. Данное постановление вступает в силу с даты его опубликования.

2.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Черноярский район» Мешкова М.А.
Глава района                                                                        Д.М. Заплавнов
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением  Администрации   МО «Черноярский район»

 от 19.12.2011 № 364
РАЙОННАЯ

 целевая Программа поддержки и развития

казачества в Черноярском районе на 2011год

ПАСПОРТ

районной целевой Программы «Поддержка и развитие казачества в

Черноярском районе на 2011 год»

	Наименование Программы
	- Районная целевая Программа «Поддержка и развитие казачества в Черноярском районе на 2011 год» (Далее Программа)

	Разработчик и координатор Программы
	- Отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации МО «Черноярский район»

	Заказчик Программы
	- Администрация МО «Черноярский район»

	Исполнители Программы
	отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации МО «Черноярский район»;

- казаки Черноярского станичного общества»;

МУК «Межпоселенческий дом культуры»;

- филиал ОГУК «Областной методический центр»;

- МОУ СОШ района

	Основание для разработки Программы
	- Постановление Правительства  Астраханской области   от   18.06.2009   N   305-П  "О концепции комплексной  целевой  программы "О  государственной   поддержке  казачьих обществ   на    территории   Астраханской области в 2010 - 2012 годах".

	Цели и задачи Программы
	- возрождение казачества  Черноярского района;
-    развитие духовно- культурных

основ казачества, семейных традиций,    патриотическое    воспитание казачьей молодежи;
- расширение межведомственного взаимодействия в решении вопросов казачьего общества;

- создание условий для сохранения народного казачества, возрождения народных праздников и обрядов;

- создание благоприятных условий для свободного творчества;
- сохранение и поддержание общественного порядка;

-  участие в предупреждении и разрешении межнациональных и социальных конфликтов
Основными задачами Программы являются:

 -    привлечение   Черноярского казачества к  несению  государственной  и иной службы;

 - сохранение и развитие самобытной культуры Черноярского казачества,  образа жизни, традиций и духовных ценностей казаков;

                                                                  2.

- сохранение   исторических,  культурных  и

духовных       традиций     Черноярского
казачества     в     воспитательном     и

образовательном процессе;

- обеспечение      участия    Черноярского
казачества    в   возрождении   принципов

общегражданского    патриотизма,  верного

служения  Отечеству  на  основе  традиций

Черноярского   казачества,   Гражданско-

патриотическое     и    военно-спортивное

воспитание казачьей молодежи.

	Характеристика Программных мероприятий
	В настоящее время на территории Черноярского района, как и в других районах Астраханской области, начались и продолжаются процессы возрождения казачества. Астраханское казачество не избежало ряда проблем, которые до настоящего времени тормозят деятельность казачества на территории Черноярского района.
Участие казаков в организации и проведении

	Срок реализации Программы
	- 2011 год

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации МО «Черноярский район», МУК «Межпоселенческий Дом культуры», филиал ОГУК «Областной методический центр»,

МОУ «СОШ с. Чёрный Яр» и Черноярское станичное Казачье общество

	Источник и объём финансирования
	- Бюджет МО «Черноярский район» 107000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- исполнение     Федерального   закона   от

результаты                        05.12.2005 N  154-ФЗ  "О  государственной службе российского казачества";

- поддержание    общественного     порядка,

 обеспечение сохранности государственной и частной   собственности  на территории Черноярского района;

- создание   условий    для   сохранения  и развития  самобытной   казачьей  культуры Черноярского района;

- приобщение  казачьей  молодежи  к спорту, ведению    здорового     образа    жизни, подготовка казачьей молодежи к  службе  в рядах    Вооруженных    Сил    Российской  Федерации

	Система  контроля за ходом выполнения Программы
	                                                            3.
- контроль  за  ходом  выполнения Программы осуществляет заместитель Главы Администрации МО «Черноярский район» по социальной политике.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

В настоящее время на территории Черноярского района, как и в других районах Астраханской области, начались и продолжаются процессы возрождения казачества. Астраханское казачество не избежало ряда проблем, которые до настоящего времени тормозят деятельность казачества на территории Черноярского района. К этим проблемам можно отнести:

- распространение среди участников казачьего движения оценки его как несостоявшегося, не имеющего ясных целей и задач, утратившего свой позитивный потенциал;

- отсутствие нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность Черноярского казачества, его взаимоотношения и взаимодействие с органами государственной власти Астраханской области и органами местного самоуправления;

- отсутствие программы возрождения Черноярского казачества, предусматривающей не только организационные и правовые меры, но и финансовую поддержку казачьих обществ.

Решение указанных проблем требует разработки и реализации в ближайшие годы комплекса мероприятий, увязанных по задачам, срокам, ресурсам и исполнителям, которые можно осуществить только в рамках Программы. По данным мониторинга Министерства регионального развития Российской Федерации на 1 января 2007 года, взаимодействие с казачьими обществами осуществляют представители исполнительных органов государственной власти в 73 субъектах Российской Федерации. Российское казачество наибольшую активность проявляет в тех субъектах Российской Федерации, в которых оно востребовано и где действуют региональные целевые программы поддержки казачьих обществ. Поддержка казачьих обществ осуществляется в 24 субъектах Российской Федерации из четырех основных источников: федеральный бюджет, бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет муниципального образования, внебюджетные источники.

Эффективность работы казачьих обществ отмечено именно в тех субъектах Российской Федерации, где наблюдается системный подход к решению проблем казачества. Механизмом реализации данного подхода стал программно-целевой метод, который используется не только на региональном, но и на муниципальном уровнях.

2. Основные цеди и задачи Программы
Целями Программы являются становление и развитие государственной и
                                                                                                                           4.

иной службы Черноярского казачества, возрождение и развитие духовно-культурных основ Черноярского казачества, семейных традиций, патриотическое воспитание казачьей молодежи, создание, развитие и обеспечение деятельности казачьих образовательных учреждений, и информационное обеспечение деятельности казачьих обществ.

Основными задачами Программы являются:

- создание финансовых, правовых, информационных и организационных механизмов привлечения Черноярского казачества к несению государственной и иной службы;

- сохранение и развитие самобытной культуры Черноярского казачества, образа жизни, традиций и духовных ценностей казаков;

- сохранение исторических, культурных и духовных традиций Черноярского казачества в воспитательном и образовательном процессе;

- обеспечение участия Черноярского казачества в возрождении принципов общегражданского патриотизма, верного служения Отечеству на основе традиций Черноярского казачества, гражданско-патриотическое и военно-спортивное воспитание молодежи;

- содействие в информационном обеспечении деятельности казачьих обществ.

3. Описание системы управления реализацией Программы

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования «Черноярский район». Заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежеквартально уточняет целевые индикаторы и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав исполнителей.

В ходе реализации мероприятий Программы отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации муниципального образования «Черноярский район», совместно с правоохранительными органами и станичным Черноярским  казачьим обществом:

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

- подготавливает ежеквартально в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий на очередной финансовый год.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2011 год.
5. Описание социальных и экономических последствий
реализации Программы

Программно-целевой метод реализации запланированных мероприятий позволит придать процессу возрождения и становления Черноярского казачества устойчивый, целенаправленный характер, более активно вовлекать казачество в
                                                                                                                           5.
социально-политические процессы района, привлекать к участию в решении социально значимых задач, комплексно решать в интересах государства задачи по привлечению членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы, патриотическому воспитанию подрастающего поколения, возрождению традиционной культуры казачества. Выполнение мероприятий Программы будет содействовать реализации гражданских, экономических, социальных прав и свобод членов казачьих обществ, осуществлению оздоровительной, спортивной и иной деятельности, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Астраханской области.

6. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

В результате реализации Программных мероприятий будут созданы добровольные казачьи дружины, которые совместно с органами внутренних дел будут патрулировать улицы района с целью поддержания общественного порядка, что в значительной мере повлияет на стабилизацию криминальной обстановки складывающуюся в целом по городу. В муниципальных общеобразовательных и дошкольных учреждениях Черноярского района будет введено казачье образование, которое в дальнейшем позволит сохранить исторические, культурные и духовные традиции Черноярского казачества. Обеспечение участия казачьей молодежи при проведении намеченных мероприятий существенно повлияет на возрождение принципов общегражданского патриотизма, верного служения Отечеству, гражданско-патриотического и военно-спортивного воспитание молодежи.

7. Описание ожидаемых результатов реализации
Программы и целевые индикаторы

Результатами реализации Программы в соответствии с намеченными целями и задачами должны стать:

- исполнение Федерального закона "О государственной службе российского казачества";

- разработка правовой базы в отношении казачества;

- поддержание общественного порядка, обеспечение сохранности государственной, муниципальной и частной собственности;

- создание условий для сохранения и развития самобытной казачьей культуры района;

- создание и развитие материально-технической базы для обеспечения деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений;

- приобщение молодежи к спорту, ведению здорового образа жизни, подготовка молодежи к службе в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.
8. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств районного бюджета – 107000 тысяч рублей.

                                                                                                                 6.
Содержание мероприятий и объемы финансирования в ходе реализации Программы корректируются и уточняются.

9. Перечень и описание мероприятий Программы

Перечень мероприятий районной целевой программы «поддержка и  развитие казачества в   Черноярском  районе на 2011 год».
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	№№ п/п
	Мероприятия и основные этапы работы
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение
	Предполагаемые затраты (руб.)

	1.
	Создание центра казачьей культуры на базе МУК «Межпоселенческий Дом культуры»
	В течение года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры»
	-

	2.
	Участие членов казачьего общества в организации  мероприятия посвященного дню призывника
	Ноябрь, май
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры»
	-

	3.
	Организовать участие казаков в охране общественного порядка в период проведения православных праздников
	В течение года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры»
	-

	4.
	Оказать содействие казачьему обществу в формирование списков личного состава и личных дел казаков станицы Черноярской
	В течение года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта
	-

	5.
	Организовать работу, с участием казаков станицы Черноярской по спасению рыбной молоди
	2 и 3 кварталы года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта,
	1400

	казаки станицы Черноярской

	6.
	Организовать и провести семинар-совещание с казаками станицы Черноярской по вопросам государственной службы
	В течение года
	Атаман станицы Черноярской, Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта
	-

	7.
	Организовать работу по размещению информации о деятельности казаков станицы Черноярской в районной газете «Волжанка»
	В течение года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта
	-

	8.
	Организовать встречу казаков станицы Черноярской с молодежью допризывного возраста по вопросу предстоящей службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, верности присяге и воинскому долгу.
	1 и 3 кварталы года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, казаки станицы Черноярской
	-

	9.
	Организовать участие казачьего общества в работе летнего оздоровительного палаточного лагеря
	Июль-август
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта,
	800

	казаки станицы

	10.
	Организовать участие в праздничных мероприятиях самодеятельности из числа казаков и казачьей молодежи совместно с филиалом ОГУК «Областной методический центр»
	В течение года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта,
	3000

	казаки станицы, филиал ОГУК «Областной методический центр»

	11.
	Проведение конкурса среди учащихся школ района на лучший рисунок «Астраханское казачество»
	ноябрь
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта
	1000

	МОУ СОШ района

	12.
	Проведение конкурса среди учащихся школ района на лучшее сочинение об астраханском казачестве
	февраль
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта
	1000

	МОУ СОШ района

	13.
	Продолжить работу по созданию казачьих классов в МОУ СОШ «Черноярская средняя школа»
	В течение года
	МОУ СОШ «Черноярская средняя школа», отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, казаки станицы Черноярской
	-

	14.
	Участие во всероссийском фестивале народного творчества «Зеленые святки», в рамках фольклорного праздника «Троицкие посиделки»  (Икрянинский район)

	июнь
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры», казаки станицы
	-

	15.
	Участие во всероссийском фестивале «Живая вода»
	июль
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры», казаки станицы
	-

	16.
	Участие в областном фестивале творческих коллективов «Астрахань -  многонациональная»
	декабрь
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры», казаки станицы
	-

	17.
	Празднование казачьей культуры
	сентябрь
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта, МУК «Межпоселенческий Дом культуры», казаки станицы
	-

	18
	На приобретение казачьих костюмов
	В течение года
	Отдел по делам культуры, молодежи физкультуры и спорта.
	99800

	Итого
	107000